ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 16.01.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. దేశంలో స్టార్టప్లల సంస్కృతిని ప్రోత్సహించడానికి ప్రభుత్వం అన్ని ప్రయత్నాలు చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. భారత్, సింగపూర్ దేశాలు స్థిరత్వం, డిజిటల్ రంగంలో కొత్త అవకాశాలను అస్వేషిస్తున్నాయని సింగపూర్ అధ్యక్షుడు ధర్మాన్ షణ్ముగ రత్నం అన్నారు.
- 3. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు హైదరాబాద్ తో సహా ముంటై, చెన్నై, కలకత్తా, టెంగళూరు, కొచ్చి, అహ్మదాబాద్ విమానాశ్రయాలలో 'ఫాస్ట్ ట్రాక్ ఇమిగ్రేషన్ విశ్వసనీయ ప్రయాణికుల కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు.
- 4. భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇస్రో ఈరోజు స్పాడెక్స్ మిషన్ కింద -అంతరిక్ష నౌక - డాకింగ్ మమయమంతంగా పూర్తి చేసింది.

PM-STARTUP INDIA

దేశంలో స్టార్టప్లల సంస్కృతిని ప్రోత్సహించడానికి ప్రభుత్వం అన్ని ప్రయత్నాలు చేసిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు స్టార్టప్ ఇండియా 9వ వార్షికోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్న సందర్భంగా.. గత తొమ్మిది సంవత్సరాలుగా ఎంతో మంది యువతకు సాధికారత కల్పించిందని, వారి వినూత్న ఆలోచనలను విజయవంతమైన స్టార్టప్లలుగా మార్చిందని మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ప్రభుత్వ విధానాలు 'సులభంగా వ్యాపారం చేయడం', వనరులను వినియోగంలోకి తీసుకొచ్చి స్టార్టప్లలకు మద్దతు ఇవ్వడంపై దృష్టి సారించాయని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. యువతలో ఉత్సాహం నింపేందుకు ప్రభుత్వం ఆవిష్కరణ ఇంక్యుటేషన్ కేంద్రాలను ఫ్రోత్సహిస్తోందని మోదీ అన్నారు. స్టార్టప్ ఇండియా కార్యక్రమ విజయం - ఈనాడు దేశ భవిష్యత్తును ప్రతిబింబిస్తోందని మోదీ చెప్పారు. దేశంలోని యువత స్టార్టప్ లను అనుసరించాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు.

NSD

SINGAPORE PREZ-VISIT

భారత్, సింగపూర్ దేశాలు స్థిరత్వం, డిజిటల్ రంగంలో కొత్త అవకాశాలను అస్వేపిస్తున్నాయని సింగపూర్ అధ్యక్షుడు ధర్మాన్ షణ్ముగ రత్నం అన్నారు. డిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లలో ఈ రోజు ఆయనకు - రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ స్వాగతం పలీకారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ సింగపూర్ అధ్యక్షుడు - గుజరాత్లలోని గిఫ్ట్ సిటీ, సింగపూర్ మధ్య ఆర్థిక సంస్థలకు డేటా కారిడార్, రెండు దేశాల మధ్య మరొక పునరుత్పాదక ఇంధన కారిడార్ సెలకొల్పే అవకాశం ఉందని చెప్పారు. వ్యాపార, రక్షణ, సైపుణ్య రంగాలలో రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలు సుదీర్ఘ కాలంగా చురుగ్గా ఉన్నాయని థర్మాన్ అన్నారు. 1965లో సింగపూర్ స్వాతంత్ర్యాన్ని గుర్తించిన మొదటి కొన్ని దేశాలలో భారతదేశం ఒకటని, అప్పటి నుండి రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలు పెరిగాయని షణ్ముగ రత్నం పేర్కొన్నారు.

NSD)
------------	---

CONGRESS-4TH LIST

డిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికలకు - కాంగ్రెస్ పార్టీ ఐదుగురు అభ్యర్థులతో కూడిన 4వ జాబితాను విడుదల చేసింది. బవానా స్థానం నుండి సురేందర్ కుమార్, కరోల్ బాగ్ స్థానానికి రాహుల్ ధనక్, రోహిణి స్థానం నుండి సుమేష్ గుఫ్తా, తుగ్లకాబాద్ నుండి వీరేందర్ బిధురి, బాదర్పూర్ నుండి అర్జున్ భదానాలను బరిలోకి దింపారు. పార్టీ మంగళవారం 16 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన మూడవ జాబితాను విడుదల చేసిన సంగతి తెలిసిందే... దీంతో కాంగ్రెస్ ఇప్పటివరకు 68 మంది అభ్యర్థులను ప్రకటించింది. ఢిల్లీ శాసన సభకు ఫిబ్రవరి 5న ఏోలింగ్ జరుగుతుంది, 8వ తేదీన ఒకట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది.

NSD

SANSKRITI KA MAHAKUMBH

ప్రయాగ్ రాజ్లో జరుగుతున్న మహాకుంభమేళాలో ఈరోజు 'సంస్కృతిక మహాకుంభ్' అనే మహోత్సవం ప్రారంభమవుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రఖ్యాత కళాకారులు భారతీయ సంస్కృతి గొప్పతనాన్ని ప్రదర్శిస్తారు. గంగా పండల్ పేదిక గా ప్రారంభ రోజున - శంకర్ మహదేవన్ ప్రత్యేక ప్రదర్శనతో సహా దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రఖ్యాత కళాకారుల ప్రదర్శనలు ఉంటాయి. ఈ రోజు యమునా, సరస్వతి పండళ్లలో కూడా సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు ప్రారంభమవుతాయి. ఈ సెల 21 నుండి త్రివేణి పండల్ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు.

NSD

SHAH – IMMIGRATION

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు హైదరాబాద్ తో సహా ముంబై, చెన్నై, కలకత్తా, బెంగళూరు, కొచ్చి, అహ్మదాబాద్ విమానాశ్రయాలలో 'ఫాస్ట్ ట్రాక్ ఇమిగ్రేషన్ - విశ్వసనీయ ప్రయాణికుల కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమం ప్రయాణికులకు ప్రపంచ స్థాయి ఇమిగ్రేషన్ సౌకర్యాలను కర్పించడంతో పాటు, అంతర్జాతీయ ప్రయాణాన్ని సురక్షితంగా మార్చడంలో తోడ్పడుతుంది. ఇందులో నమోదు చేసుకునేందుకు దరఖాస్తుదారులు ftittp.mha.gov.in పోర్టల్ లో తమ వివరాలు, అవసరమైన పత్రాలను అప్లోడ్ చేయాలని.... నమోదు చేసుకున్న వారి బయోమెట్రిక్ వివరాలను విదేశీయుల ప్రాంతీయ రిజిస్ట్రేషన్ కార్యాలయం లేదా వారు విమానాశ్రయం గుండా పెళ్తున్నప్పుడు సీకరిస్తామని హోం మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమాన్ని దేశవ్యాప్తంగా 21 విమానాశ్రయాలలో అమలు చేస్తారు. కాగా గత సంవత్సరం జున్ లో న్యూ ఢిల్లీలోని ఇందిరా గాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం, మూడవ టర్మినల్ లో ఈ కార్యక్రమాన్ని హోం మంత్రి ప్రారంభించారు.

NSD

ISRO-SPADEX

భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ, ఇస్రో ఈరోజు స్పాడెక్స్ మిషన్ కింద రెండు ఉపగ్రహాలను డాకింగ్ ను విజయవంతంగా పూర్తి చేసింది. ఉపగ్రహాల స్పేస్ డాకింగ్ ను విజయవంతంగా ప్రదర్శించినందుకు ఇస్రో శాస్త్రవేత్తలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. రాబోయే రోజుల్లో దేశం ప్రతిష్టాత్మక అంతరిక్ష మిషన్లకు ఇది ఒక ముఖ్యమైన ఘట్టమని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ఉపగ్రహాల స్పేస్ డాకింగ్ ఘన విజయమని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అభివర్ణించారు. ఇది పూర్తిగా స్వదేశీ డాకింగ్ వ్యవస్థ అన్నారు. భారతీయ అంతరిక కేంద్రం చంద్రయాన్-4, గగన్యమన్తో సహా భవిష్యత్ ప్రయోగాలు సజావుగా సాగేందుకు ఇది మార్గం సుగమం చేస్తుందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

REV. SAIF ALI KHAN-ATTACK

బాలీవుడ్ నటుడు సైఫ్ అతీ ఖాన్ పై ముంటైలోని తన నివాసంలో ఈ తెల్లవారుజామున దాడి జరగడంతో తీలావతి ఆసుపత్రికి తరలించారు. సైఫ్ అతీ ఖాన్ కు వెన్నెముకకు బలమైన గాయామైనట్లు ఆసుపత్రి వర్గాలు తెలిపాయి. తీలావతి హాస్పిటల్ COO మాట్లాడుతూ - ఖాన్కు న్యూరో సర్జన్, కాస్మెటిక్ సర్జన్తో సహా వైద్యుల బృందం ఆపరేషన్ చేస్తోందని, శస్త్రచికిత్స పూర్తయిన తర్వాత వాస్తవ పరిస్థితిని వివరిస్తామని చెప్పారు.

NSD

IMD-WEATHER

డిల్లీ పరిసర ప్రాంతాల్లో ఈ ఉదయం తేలికపాటి వర్షాలు కురిశాయి. దీంతో ఉష్ణోగ్రతలు గణనీయంగా తగ్గాయి. ఢిల్లీలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు మధ్యాహ్నం వరకు వర్షం కొనసాగే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) అంచనా పేసింది. రాజస్థాన్, పంజాబ్, హర్యానా, ఢిల్లీతో సహా ఉత్తర భారతదేశంలో చలి ప్రభావం ఎక్కువ అయ్యే అవకాశం ఉందని IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ RK

జెనామణి అన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్లలలో ఈ రోజు, ఢిల్లీ, పంజాట్, హర్యానా, చండీగఢ్లలో రేపు రాత్రి, తెల్లవారుజామున దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకుంటుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే రెండు, మూడు రోజుల్లో ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ టెంగాల్, సిక్కిం, ఒడిశా, మధ్యప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలలో కూడా ఇవే పరిస్థితులు ఉండే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. జమ్మూ కాశ్మీర్, లద్దా , గిల్గిట్- టాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాట్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఉత్తరప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్, విదర్భలలో ఈరోజు అక్కడక్కడ, నికోబార్ దీవులలో ఈ రోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

		NSD

UTTARAKHAND - SNOWFALL

ఉత్తరాఖండ్ పర్వత ప్రాంతాలలో ఈరోజు మంచు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రాష్ట్రంలో 2 పేల 500 మీటర్ల కంటే ఎక్కువ ఎత్తులో ఉన్న ప్రాంతాలలో మంచు కురిసే అవకాశాలు, కొన్ని దిగువ ప్రాంతాలలో ఉరుములతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

N	SD

TRIPTI DP-I

16-01-2025

PM-STARTUP INDIA

As India marks the 9th year of Startup India today, Prime Minister Narendra Modi has said that the government has left no stone unturned to encourage a culture of startups in the country. In a social media post, Mr. Modi said, over the past nine years, the transformative programme has empowered countless youngsters, turning their innovative ideas into successful startups. The Prime Minister added that government policies have focused on 'Ease of Doing Business', ensuring greater access to resources and supporting startups at every juncture. He said, the government is actively promoting innovation and incubation centers so that the youngsters of the country become risk-takers. Mr. Modi asserted that the success of StartUp India programme reflects that today the country is dynamic, confident, and future-ready. The Prime Minister urged every youngster to pursue startup.

<><> <> PRIYA/1120

TRIPTI DP-I

16.01.2025 SINGAPORE PREZ-VISIT

President Droupadi Murmu accorded a ceremonial welcome to President of Singapore Tharman Shanmugaratnam at Rashtrapati Bhavan today. Prime Minister Narendra Modi was also present on the occasion.

Addressing the media at the event, Singapore President Tharman Shanmugaratnam highlighted that both countries are exploring new initiatives in sustainability and digital space. He emphasised the possibility of a data corridor for financial institutions between GIFT City in Gujarat and Singapore and another renewable energy corridor between both the countries. He added that both countries are now looking to upgrade these active relations to a comprehensive strategic partnership and exploring new initiatives such as cooperating and advance manufacturing in semiconductors, new generation and NET ZERO Industrial parks.

President Tharman said, the relationship of both countries in Business, Defence, and Skilling have been active for many years. He mentioned that India was one of the first few countries to recognise Singapore's independence in 1965 and the relation between both the

<><>BHANU/PALLAVI/1117

SHUKLA 16.01.2025 SHAH - IMMIGRATION

MP-I

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate the 'Fast Track Immigration - Trusted Traveller Programme' at Mumbai, Chennai, Kolkata, Bangalore, Hyderabad, Cochin and Ahmedabad airports today. This will provide world-class immigration facilities to travellers, making international travel seamless and secure.

According to the Home Ministry, applicants are required to complete online registration by filling in their details and uploading the required documents on the portal ftittp.mha.gov.in to enrol in this programme. The biometric data of registered applicants will be captured either at the Foreigners Regional Registration Office or while passing through the airport.

Registered travellers will need to scan their airline boarding pass at the e-gate, followed by scanning their passport. At both the arrival and departure points, the passenger's biometrics will be authenticated at the egates. Once this authentication is successful, the e-gate will automatically open, and immigration clearance will be deemed as granted.

FTI-TTP will be implemented at 21 major airports across the country. The Home Minister launched the Fast Track Immigration Trusted Traveller Program in June last year from Terminal-3 of Indira Gandhi International Airport (IGI) in New Delhi.

CB/Bhupendra/0510

SHUKLA MP-I

16.01.2025

IMD-WEATHER

Light rainfall lashed parts of Delhi and the National Capital Region, causing a significant drop in temperatures and improving visibility across the region. The India Meteorological Department (IMD) has forecast that parts of the city will continue to experience rainy conditions until the

afternoon today. Talking exclusively to Akashvani, IMD senior scientist Dr RK Jenamani said that an active western disturbance is impacting the North India including Rajasthan, Punjab, Haryana and Delhi-NCR. He added that visibility across Delhi-NCR has improved compared to yesterday's zero visibility.

[Byte-Jenamani (In Dubbing)]

The weather department also forecast dense to very dense fog conditions during the night and early morning hours in Uttar Pradesh and Rajasthan today, and in Delhi, Punjab, Haryana, and Chandigarh till tomorrow. Similar conditions are also likely to prevail in Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Odisha, Madhya Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura over the next two to three days. The IMD also predicted isolated to scattered rainfall and snowfall over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit-Baltistan, Muzaffarabad, Uttarakhand, Himachal Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh, Uttar Pradesh, East Rajasthan, Madhya Pradesh, and Vidarbha today. Heavy rainfall is expected to lash the Nicobar Islands today.

<><>PALLAVI/0738

16.1.2025

SHUKLA :: ANJALI MP-I SANSKRITI KA MAHAKUMBH

Grand cultural extravaganza 'Sanskriti ka Mahakumbh' will begin today at the ongoing Mahakumbh Mela in Pyayagraj. The event will showcase the rich tapestry of Indian culture through a series of captivating performances by renowned artists. The main stage, Ganga Pandal, will host performances by renowned artists from across the country, including a special presentation by Shankar Mahadevan on the opening day. Cultural programmes will also begin at the Yamuna and Saraswati Pandals today, while the Triveni Pandal will host a blend of cultural melodies starting January 21. The Ganga Pandal, with a capacity of 10,000 spectators, will be the main venue for this celebration of devotion and heritage.

OMVESH/NET/0658

TRIPTI:SAPNA 16.01.2025

DP-I

REV. SAIF ALI KHAN-ATTACK

Actor Saif Ali Khan was rushed to the Hospital in **early morning today**, after reportedly being attacked at his Mumbai home. As per the statement by the hospital, the actor was admitted with six injuries, one of which is very close to his spine. The extent of the damage is not known yet.

COO of Lilavati Hospital said, Mr Khan is being operated upon by team of doctors including Neurosurgeon and cosmetic surgeon. He said, factual condition can be briefed once the surgery is done.

The official team of Actor Saif Ali has requested the media and fans to be patient adding that they would be keeping them updated on the situation.

<><> SHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/1039

SHUKLA MP-I

16.01.2025

CONGRESS-4TH LIST

Congress has released its fourth list of five candidates for the upcoming Delhi legislative Assembly Elections. The party has fielded Surender Kumar from the Bawana seat, and Rahul Dhanak has been nominated for Karol Bagh. Sumesh Gupta has been fielded from the Rohini seat, Virender Bidhuri from Tughlakabad, and Arjun Bhadana from Badarpur.

Earlier on Tuesday, the party had released its third list comprising 16 candidates. So far, the party has announced 68 candidates out of the 70-member Delhi Assembly.

Voting in Delhi will take place on 5th of next month and counting will be held on 8th February.

<><>PALLAVI/0748

TRIPTI 16.01.2025 ISRO-SPADEX DP-I

Indian Space Research Organisation, ISRO has successfully completed spacecraft docking under the SpaDeX mission today. Lauding the achievement, Prime Minister Narendra Modi congratulated scientists at ISRO and the entire space fraternity for the successful demonstration of space docking of satellites. In a social media post, the Prime Minister said that it is a significant stepping stone for the country's ambitious space missions in the years to come.

Meanwhile, Union Minister of State for Science and Technology, Dr. Jitendra Singh termed the achievement as unbelievable. Dr. Singh highlighted that it is an entirely indigenous Bharatiya Docking System. He emphasized that this paves the way for the smooth conduct of ambitious future missions, including the Bharatiya Antriksha Station, Chandrayaan 4, and Gaganyaan.

<><>PALLAVI/1042

SHUKLA :: ANJALI MP-I 16.1.2025 UTTARAKHAND - SNOWFALL

Snowfall is likely to occur in the mountainous regions of Uttarakhand today. According to the Meteorological Department, areas situated at altitudes above 2,500 meters in the state are expected to experience snowfall. Additionally, some lower regions may witness rain accompanied by thunder.

Sakshi Singh, Dehradun, Mail/0753